Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Rua Aluisio José de Castro, n°. 147 — Chacara Selles - Guaratingueta - SP.

CEP: 12.505-470 - Tel.: {12) 3128-2810
E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratingueta, 10 de junho de 2024.

Of.C-0213/2024 Responde ao Requerimento n° 0200/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Oficio 492/2024, de 28/05/2024 que encaminhou o Requerimento n°® 0200/2024, de autoria
do Edil Pedro Sannini Andrade dos Santos, solicita informagdes sobre a falta de medicamentos
gratuitos distribuidos pelo SUS na rede publica municipal de Saude.

Agradecendo a colaboragdo dos Nobres Vereadores, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Cémara a manifestacdo da Secretaria Competente, cuja
informacgao/resposta segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado apreco.

sl
USTIN SOLIVA
PREFEITG MUNICIPAL

Sua Exceléncia o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS ree, A

Presidente da Cadmara Municipal de Guaratingueta — SP
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Guaratinguetéd, 04 de junho de 2024.

Ao Senhor
Marcos Evangelista da Silva Rodrigues

Chefe de Gabinete - Prefeitura de Guaratingueta

Assunto: Memo/Camara n°® 321/2024- Reg. 0200-2024

Em atencdo ao Memo cémara 321/2024 , requerimento 0200/2024,
Processo 0894-2024, EMENTA: “Solicita informacdes sobre a falta de
medicamentos gratuitos distribuidos pelo SUS na Rede Publica

Municipal de Saude”. Informamos que:

1 A Secretaria de Saude Municipal tem recebido do SUS e do
Estado de Sdo Paulo os medicamentos, o suporte e o0s 1nsumos
necessarios para corresponder a demanda da populagdo?

Resposta: A Secretaria Municipal da Saude de Guaratingueta

recebe do Ministério da Satde e da Secretaria Estadual da Sautde

repasses finaceiros para complementagédo na aquisicédo de
medicamentos.
02 - H& algum problema de baixa no estoque dos medicamentos?

Caso positivo, como serd possivel solucionar a questdo, tendo em
vista a pacifica responsabilidade soliddria entre os entes
federados?

Resposta: N&o, a manutengdo dos estoques & mantida conforme
necessidade do municipio, havendo reposigdo sempre gque necessaria,

assim como evitando excessos e desperdicios.
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03— Caso n&o haja problema de estoque, had algum problema de
reposicdo e logistica na entrega aos postos de satde dos bairros da
Cidade? Se sim, como poderd& ser solucionado?

Resposta: Nido hé&, a distribuicdo para os postos de saude é

realizada conforme cronograma de entrega pré estabelecido.

04 Em caso de falta de medicamento procurado por municipe,
gqual o tempo médio de reposicdo nos postos e de comunicagdo ao
cidad&do a respeito da entrega?

Resposta: Imediata, em casos pontuails de desabastecimento de
medicamento na unidade de satude, a Secretaria da Satde é comunicada

e providenciada a reposigéo.

05 Como é& feita a comunicacdo ao municipe que ndo foi atendido
em um primeiro momento, de que o medicamento procurado chegou ao
posto?

Resposta: E disponibilizado ao municipe os telefones de
contato da unidade de satde assim como do setor de Assisténcia

Farmacéutica da Secretaria Municipal da Saude.

06 Seria possivel maior transparéncia a respeito da quantidade
e da disponibilidade dos medicamentos disponiveis nos respectivos
postos de satude da Cidade?

Resposta: Sim, todas as unidades de satde disple de relatérios

de estoque pelo sistema integrado de gestdo.

7 Tendo em vista as reiteradas reclamagdes, seria possivel
ampliar a estocagem de medicamentos nos postos, ou diminuir os
intervalos de reposigdo?

Resposta: J& foi aumentado o quantitativo de medicamentos nas
unidades de saude conforme a demanda no periodo de reposigdo,
respeitando as normas da Vigilédncia Sanitéria gquanto a estocagem de

medicamentos.

08 - Seria possivel o envio de um plano de agdo detalhado com
as medidas gue serdo tomadas para dimirir tais questdes?

Respesta: Serd providenciado.
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Assim colocamo-nos a disposicdo de Vossa Senhoria e aproveitamos
a oportunidade para renovar nossos protestos de alta estima,

distinta consideracdao e aprego.

Atenciosamente,

MARISTELA SIQUEIRA Assinado de forma digital
por MARISTELA SIQUEIRA
MACEDO DE PAULA .\ -E00 DE PAULA

SANTOS:05182997833 sANTOS:05182997833

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos

Secretaria Municipal da Sautde
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